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Årsberetningen 2016 
 
Det Grønlandske Hus i Aarhus er en selvejende institution, der primært finansieres af Grønlands Selvstyre, 
men også modtager betydelige tilskud fra Aarhus Kommune og fra Staten. 
 
Husets geografiske arbejdsområde er region Midtjylland. Her bor der 3.638 grønlandske borgere hvilket er 
52 flere end året før. Det er disse borgere, som er den primære målgruppe, og som modtager rådgivning, 
hjælp og service vedrørende uddannelse, sociale spørgsmål og kulturelle aktiviteter, som beskrevet i denne 
beretning.  
 
Ligesom de tre andre Grønlandske Huse i Danmark, i Aalborg, Odense og København, er Huset i Aarhus et 
videnscenter om Grønland, som i vidt omfang benyttes af det danske publikum i alle mulige spørgsmål om 
Grønland, og et grønlandsk ”konsulat” i Østjylland, som står til rådighed for offentlige og private organisatio-
ner og virksomheder i Grønland. 
 
Huset arbejder hovedsageligt ud fra bygningen på Dalgas Avenue i Aarhus, men har også et decentralt, so-
cialt rådgivningskontor i Viborg og fra 2016 også i Randers samt et socialt projekt Kammak som i år har ud-
gangspunkt fra Det Grønlandske Hus; men fortsat arbejder tæt sammen med Aarhus Kommunes opsøgende 
team, Kirkens Korshær og øvrige aktører på gadeplanet. 
 
Uddannelsesvejledning, tolkning og ikke mindst rådgivning og hjælp til efterskoleelever foregår i vidt omfang 
ude på de pågældende institutioner, skoler m.v.  
 
Det er således en institution med en meget stor pakke af meget forskellige opgaver, forpligtelser og samar-
bejdspartnere, og en hurtig ændring og udvikling i de forskellige opgavers karakter og omfang.  
 
Det er derfor vigtigt, at vi med årsberetningen fastholder et øjebliksbillede af årets opgaver, udvikling og re-
sultater, med henblik på sætte fokus på nye opgaver, strategier og målsætninger i det kommende år. 
 
Beretningens forskellige afsnit er skrevet af de pågældende medarbejdere, med direktøren og kulturafdelin-
gen som redaktør. Billederne er taget af Husets medarbejdere under arbejdet i 2016.  
Aarhus, marts 2017 
Carl Johan Rasmussen, bestyrelsesformand og Jørn Holbech, direktør        
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Husets bestyrelse i 2016 
 

Det Grønlandske Hus i Aarhus er en selvejende institution, der overordnet ledes af sin bestyrelse. Det betyder, 
at de endelige beslutninger vedr. økonomi, drift, personale, målsætning og fremtid træffes af bestyrelsen, i 
reglen efter indstilling fra direktøren, der har ansvaret for den daglige ledelse. 
 
I 2015 blev bestyrelsen udvidet med 3 medlemmer og en af de første opgaver bestyrelsen påtog sig i 2016 
var at formulere en ”mission og vision” for det Grønlandske Hus i Aarhus. 
 
Aarhus Kommunes repræsentant i bestyrelsen byrådsmedlem Aage Rais-Nordentoft blev i 2016 valgt til næst-
formand af bestyrelsen. Foreningen Kajaks formand Dorthe Johnsen ønskede i udgangen af 2016 at trække 
sig og er i 2017 blevet erstattet af Malene Schjørring i bestyrelsen og ligeledes Avalaks repræsentant Lotte 
Andreassen er blevet erstattet af Sandra Heilmann.  
 
Det betyder, at den nuværende bestyrelse ved udgangen af 2016 bestod af følgende medlemmer: 
 

• Carl Johan Rasmussen, formand for bestyrelsen, og som medlem udpeget af bestyrelsen selv. 

• Aage Rais-Nordentoft, næstformand, udpeget af Aarhus Byråd. 

• Kaj L. Heilmann, Departementet for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke, udpeget af Naalak-
kersuisoq for IKIIN, dvs. den grønlandske undervisningsminister.   

• Upaluk Poppel, Departementet for Familie, Ligestilling og Sociale Anliggender, udpeget af Naalak-
kersuisoq for IIAN. 

• Malene Schjørring, Foreningen Kajak. (valgt i 2017) 

• Sandra Heilmann, foreningen Avalak Aarhus. 

• Per Schmidt Arens, udpeget af bestyrelsen selv. 

• Kjeld Stigsen, udpeget af bestyrelsen selv. 

• Morten Aagaard, udpeget af bestyrelsen selv. 

• Uddannelsesvejleder Mette Meilandt, valgt medarbejderrepræsentant.  

 
     

Den nye bestyrelse efter udvidelsen med 3 medlemmer. Fotograf: Jesper Elgaard 

 
Bestyrelsen har i 2016 afholdt et missions- og visionsseminar og tre bestyrelsesmøder: 
 
23. februar afholdt bestyrelsen en missions-visionsdag med det formål at få formuleret en fælles Mission-
vision. 
 
27. april, hvor hovedpunkterne var årsregnskab for 2015, budget for 2016 og årsberetning for 2015. Aage 
Rais-Nordentoft blev valgt til næstformand i bestyrelsen. Projekt ”To folk, Mange fortællinger, Fælles fremtid”, 
som siden blev til NUKIGA blev for alvor sat i søen med et økonomisk tilskud på 200.000 kr. De 4 grønlandske 
huse fik fælles logo og der blev gjort status på tilbygningen af en kultursal   
 
21. september fremlagde Aarhus Kommunes koordinator for strategien for udsatte grønlændere i Danmark 
Susanne Corydon hvilke tiltag og indsatser der har været i perioden fra 2013-16. Punktet medførte en livlig 
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debat. Udmøntningen af Det Grønlandske Hus´ mission og vision blev fremlagt og projekt NUKIGA blev kort 
præsenteret. Endelig blev der fortsat fulgt op på udbygningen af huset, hvor der siden sidst var kommet afslag 
fra Salling Fondene.  
 
7. december blev projekt NUKIGA fremlagt af konsulenterne Susan Dalum, Anders Günzel-Jensen og Michael 
Skaarup. En væsentlig anke mod projektet var et økonomisk merforbrug, hvorfor der blev nedsat en styre-
gruppe med deltagelse fra bestyrelsen. På baggrund af en analyse af Husets organisation blev det besluttet 
at gennemføre de i analysen foreslåede organisatoriske ændringer, således at der oprettes en kulturafdeling 
for at styrke det kulturelle arbejde, samarbejdet med Aarhus 2017 og dermed styrke Husets profil med et 
levende grønlandsk miljø i Aarhus. Der blev på mødet også gjort status på udbygningsplanerne, hvor der siden 
sidst var kommet afslag fra Augustinus Fonden. Endelig blev mødeplanen for 2017 lagt fast.  
 
 

 

Husets Mission og Vision 
 

I 2015 besluttede bestyrelsen at afholde en dag, hvor der blev sat fokus på Det Grønlandske Hus i Aarhus´ 
overordnede mål og formål. Det kom der en god dags debat og en skriftlig Mission og Vision ud af: 
 

 
 
Der blev på dagen sat en række mål op, som alle pegede på forandringer og en større synlighed både lokalt 
og i regionen. Mere fokus på kulturdelen og de udadvendte aktiviteter i ”et levende grønlandsk miljø” var et 
af målene. Samtidig skal samarbejdet med eksterne partnere styrkes og udvides. Internt står fokus på ar-
bejdsmiljøet og en fortsat udvikling af det etablerede arbejde indenfor uddannelsesvejledningen og det soci-
ale område ligeledes højt.  
 
Efterfølgende udmøntede mission og visionen sig i følgende målsætninger: 
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Mange af disse målsætninger er sat i værk og er under udførelse og førte ved udgangen af 2016 til en ana-
lyse af Husets organisation. 
 
 

En ændret organisation. 
 
 
Det Grønlandske Hus i Aarhus har siden 2008 været uden en egentlig kulturmedarbejder. Disse opgaver 
sammen med telefon- og butikspasning har frem til i dag været varetaget af samtlige medarbejdere på skift. 
 
Med organisationsændringen i slutningen af 2016 blev der oprettes en kulturafdeling, som har ansvaret for 
dette område og som dermed ser kultur- og informationsaktiviteterne som det primære arbejde. 
 
Implementering af den nye organisation påtænkes at pågå i løbet af 2017. 
 

 
NUKIGA – Min styrke. 

 
Baggrund – idégrundlag  
Det grønlandske hus i Aarhus har etableret initiativet "Nukiga" - på dansk “min styrke” - som skal præsentere 

unikke sider af Grønland med fokus den grønlandske identitet og dermed bidrage til at skabe ny fortælling1 

om Grønland. Det handler om at gøre op med fordomme og myter og bidrage til at flere unge grønlændere 

udnytter deres potentiale. 

                                        
1 En måde at blive klogere på, hvad et menneskeliv er, og hvilke vanskeligheder og glæder der er ved at leve 
livet her og nu. Et middel til underholdning, undervisning og bevarelse af kulturen, som videreformidles ved 
hjælp af virkemidler som ord, billeder, lyde og udsmykning.  
(Rammefortælling – er bygget op af flere fortællinger, der spejler eller belyser den store fortælling. Den lille 
fortælling er således inde i den store fortælling (som en kinesisk æske eller den russiske babusjka) og er 
med til at skabe den store). 
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De negative forestillinger om Grønland og grønlændere er stærke og underbygges af triste historier med so-

cial slagside, men de skal fortrænges og erstattes af et langt mere positivt syn, både blandt danskere og 

grønlændere. NUKIGA vil igennem tiltag inden for iværksætteri og kultur bidrage til skabe en ny fortælling. 

Initiativet henvender sig til både grønlændere og danskere og vil skabe et rum med mulighed for at præsen-

tere eksempler og rollemodeller. 

 
Vision ”Grønland som inspiration” 

• Grønland er kendt for NUKIGA – ”min styrke” 

• NUKIGA fungerer som udstillingsvindue for moderne Grønland  

• NUKIGA har skubbet en forandringsproces i gang med fokus på det bedste fra Grønland 

• Der findes en ny fortælling om det bedste fra Grønland og grønlændere med fokus på vækstlaget inden 

for kultur og iværksætteri  

• At Nukiga forbindes med den nye fortælling om Grønland 

 

Det starter med Kulturby 2017…… 

Ambitionerne for NUKIGA er store og tager sit udgangspunkt i at Aarhus er kulturhovedstad i 2017. Erfarin-

gerne fra 2017 skal være med til at sætte målene for de kommende år. KULTUR og ERHVERV er de 2 før-

ste ben der satses på; men mulighederne for at udvikle NUKIGA som platform er mange og vil afhænge af 

de samarbejdspartnere vi får involveret og selvfølgelig også den økonomi, som er til rådighed.  

 

Målet er at etablere NUKIGA som en platform der fortsætter efter 2017 og bredes ud til hele landet. 

  
 

Food Festival i september 
 

Det Grønlandske Hus var igen i år med på Food Festivalen og leverede endnu flere smagsprøver på grøn-
landske råvarer og gastronomi. Erfaringerne fra sidste år gjorde at vi var forberedte på at levere nogle flere 
smagsprøver end vi sidste år planlagde. Og det holdt stik idet vi i år sammen med levnedsmiddelskolen Inuili 
nåede op på omkring 17.000 smagsprøver. Det var igen i år vores grønlandske kok Aage Lennert Olsen, 
som sammen med en lang række frivillige grønlandske studerende m.fl. havde ansvaret for tilberedningen. 
Royal Greenland leverede råvarerne og indtog selv en mere central plads på standen på Food Festivalen. 
 
Som optakt til Food Festivalen afholdt vi ligesom sidste år en reception i Det Grønlandske Hus d. 2. septem-
ber hvor særligt indbudte gæster fik en stor oplevelse ved phd-studerende Aviaja Lyberth, som præsente-
rede nogle af Grønlands biokemiske fortrin og mulige eksportvarer på mikroplanet – og den grønlandske kok 
Inunnguaq Hegelunds leverede smagsprøver af det bedste af Grønland. 
 

 
Gratis Retshjælp 

 
I hele 2016 har vi tilbudt gratis retshjælp til grønlandske borgere, som har haft behov for juridisk hjælp og 
vejledning. Retshjælpen gives primært af advokat Søren Volder fra Lindhardt Steffensen Advokater; men 
ved særlige behov trækker Søren på nogle af sine kolleger. Søren har selv i en periode arbejdet for det da-
værende Hjemmestyre som retschef.  
 
Retshjælpen tilbydes fast den første tirsdag i måneden fra kl. 14.30-16.30; men er der et akutbehov kan vi 
altid kontakte Søren, som så alt efter sagens karakter selv tager kontakt til borgeren. Søgningen til retshjæl-
pen har i løbet af året svinget en del, fra flere henvendelser i en periode til ganske få i nogle måneder. Hen-
vendelserne til retshjælpen har især været……. 
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Husets medarbejdere kan også rådføre sig med Søren i forhold til de sociale sager som de i det daglige ar-
bejder med. 
 
  

Den Sociale Afdeling 2015 
 

Connie Ibsen Jensen, Bolethe H. Rasmussen, Benigne Fleischer, Søs Hald, Sanne Helmer Petersen, Simon 
Lynge. 
 
Arbejdsopgaverne for den sociale afdeling er åben rådgivning, og som har vide åbningstider. Vi har bl.a. i 
forbindelse med åben rådgivning et lokalkontor i Viborg. Konsulentfunktion i forhold til danske myndighe-
der, hvor vi bl.a. deltager aktivt i Strategien for socialt udsatte grønlændere, andre arbejdsgrupper og samar-
bejdet med foreningerne. I denne funktion er der bl.a. også nødvendig tolkning for kommunerne. Tilsvarende 
er foreningssamarbejdet under denne. Igangsætning af sociale projekter, hvor bl.a. projektet Kammak, be-
søgstjenesten, Aasiveeraq, og til dels Viborg afdelingen er under. Tilsyn med børn og unge formidlet an-
bragt i Danmark af de grønlandske sociale myndigheder, dette arbejde sker i tæt samarbejde med Grøn-
lands Repræsentation. Derudover er efterskole- og højskoleområdet lagt administrativt under afdelingen. 
 
Åbent rådgivning i Det Grønlandske Hus, Dalgas Avenue 52: 
Der har i årets løb været 1224 henvendelser om mange forskelligartede sociale problemer til den åbne råd-
givning. I antal personer er det 917. Afdelingen har været i kontakt med 19 nytilflyttede. 
 

 
Bemærk: Flere af opgaverne er slået sammen til enkelt søjle. Tolkning omfatter f.eks. anmodninger både fra privatpersoner og fra de 
offentlige myndigheder. Børn inkluderer også samværsudøvelse. En person kan have henvendt sig med forskellige problemer. 

 
 
Inklusionsmidler fra Satspuljen. 
Det Grønlandske Hus fik i slutningen af 2015 midler fra satspuljerne til arbejdet med inklusion af nytilkomne 
grønlændere til Regionen. Midlerne skal anvendes i tilknytning til Strategien for socialt udsatte grønlændere, 
og Det Grønlandske Hus har valgt at anvende midlerne med virkning i starten af 2016 til nyansættelse af 
grønlandsksproget psykolog, etablering af ny afdeling i Randers og forøgelse af timetal for afdelingen i Vi-
borg. Samtidig er der afsat beløb til fællesaktiviteter De Grønlandske Huse imellem.   
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Viborg: 
Afdelingen i Viborg er fysisk placeret i Frivillighuset. Afdelingen laver udover åben rådgivning målrettet infor-
mation om grønlændere til myndighederne i Viborg, og medvirker til igangsætning af tiltag og tilbud for soci-
alt udsatte grønlændere. Der har været et stort arbejdspres på Jobcenteret, hvorfor der ikke blev afholdt kon-
tinuerlige sparringsmøder med dem. Der vil dog i løbet af 2016 komme forslag om etablering af et mere 
struktureret samarbejde. 
I tilknytning til den åbne rådgivning er der en netværkscafé, hvor der gennemsnitligt er 8 brugere. Afdelingen 
har indgået aftale med Kirkens Korshær om at etablere et lille møderum for grønlandske beboerne i Elleko-
nebakken hver torsdag formiddag. Møderummet blev muliggjort, da afdelingens timetal blev forøget i forbin-
delse med de nye inklusionsmidler. Disse midler anvendes bl.a. til nyt tiltag i boligområdet Ellekonebakken, 
hvor der bor en del nytilkomne grønlandske familier. Vi håber, at vi kan komme i kontakt med de nytilkomne i 
boligområdet og tilbyde bedre mulighed for rådgivning og vejledning i starten af 2016. 
Der er etableret samarbejde og dermed også skabt netværk med de forskellige indsatser i Ellekonebakken, 
bl.a. Kirkens Korshær, Den Gule Pavillon, Boligforeningen, SSP, skolen, klubberne og daginstitutioner med 
henblik på, at løse de forskelligartede problemer, som nytilkomne grønlændere møder i forbindelse med de-
res flytning til området.  
Der har i løbet af 2015 været en stigning af grønlændere, der har brug for en håndholdt indsats. Og det kan 
man se på statistikken under praktisk hjælp. Som Connie Ibsen Jensen skriver: ”Som noget nyt har jeg ople-
vet, at skulle sørge for mindegudstjeneste for en familie fra Grønland, der oplevede at miste et familiemed-
lem. De vidste ikke, hvordan og hvorledes de skulle gøre. Ligeledes har jeg været behjælpelig med at hjælpe 
en bedemand med det rent sproglige i forbindelse med en begravelse, og sidst sørget for at finde et sted for 
en anden familie, hvor de kunne holde kaffemik efter en begravelse”. Især økonomien i forbindelse med be-
gravelse/bisættelse kommer bag på mange grønlændere. 
2016 bliver et spændende år, med håb om et tættere samarbejde med kommunen og med lokalforenin-
gerne, så vi i fællesskab kan løfte opgaven med at hjælpe de mere udsatte grønlændere. 
 
Antal henvendelser til afdelingen: 
Der har været 416 henvendelser til afdelingen, som fordeler sig med 245 personlige, 140 henvendelser fra 
de offentlige og fra andre i 31 tilfælde. Langt de fleste er bosat i Viborg Kommune. 6 i Regionen, og enkelt 
udenfor Regionen og i 3 tilfælde fra Grønland.  Afdelingen har været i forbindelse med 18 nytilkomne voksne 
i 2016. 
 

 
Bemærk; én person kan have henvendt sig med flere problemer. Praktisk hjælp dækker bl.a. over kopiering af dokumenter, bestilling af 
tid hos tandlæge, egen læge, hente hjælpemidler og lign.  
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Projekt Kammak: 
Projekt Kammak finansieres via Satspuljemidlerne og har til formål at lave opsøgende indsats blandt de soci-
alt udsatte i byen, håndholdt indsats og boligsocial indsats i boligområdet Trige. Derudover at arrangere te-
madage om grønlændere for samarbejdspartnere. Projekt Kammak er finansieringsmæssigt blevet perma-
nentgjort efter 2016. 
 
 
Flytning til nye lokaler 
I 2015 flyttede Kammak fra de tidligere lokaler i M.P. Bruunsgade til Kirkens Korshærs varmestue, Naapiffik. 
En del af Kammaks brugere kommer alligevel dagligt i Naapiffik, og Kammak havde i forvejen et godt samar-
bejde med varmestuens personale. Det har givet god mening at flytte sammen med Naapiffik: Dels er vi tæt-
tere på brugerne, som dagligt kommer forbi Naapiffik for at spise eller søge fællesskabet. Dels er det nem-
mere for brugerne at få umiddelbar hjælp til akutte problemer, når vi er i samme hus. Samarbejdet med Naa-
piffiks personale, kommunens opsøgende teams, gadesygeplejersker og andre er også blevet tættere. Vi 
ved, at bygningen, som huser Kammak og Naapiffik, skal rives ned i løbet af 2016, men vi forventer at begge 
tilbud flytter videre sammen på en anden adresse i sydhavnsområdet. 
 

 
  

Møde mellem brugere og arkitekt, august 2015. Foto: Sanne Petersen 

 
 
Inkluderende byrum - Åbne Huse i Aarhus Festuge 
Gennem de sidste par år har Kammak haft fokus på udviklingen af inkluderende byrum i Aarhus, bl.a. i en 
tværfaglig samarbejdsgruppe bestående af medarbejdere fra Kofoeds Skole, Det Opsøgende Team og Kir-
kens Korshær. Gruppen blev i 2015 udvidet med stadsarkitekt Stephen Willacy, som fik sat gang i projekt 
Åbne Huse i Aarhus Festuge. I samarbejde med brugerne, arkitekterne Gjøde og Poulsgaard, Aarhus Tech 
og Aarhus Festuge blev der bygget tre huse, som blev opstillet forskellige steder i byen. Projektet satte fokus 
på udsatte borgeres brug af byens rum, men også på, hvor vigtigt det er at medtænke denne brug i den al-
mindelige byplanlægning. 
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Byrummet Under Kulbroen, december 2015 
Husene blev fjernet da festugen var forbi, men kort før jul blev to huse genopstillet på pladsen bag Naapiffik. 
Pladsen blev døbt Under Kulbroen, og brugerne har taget initiativet til sig. I august deltog Kammaks medar-
bejdere sammen med Stephen Willacy og Det Opsøgende Team ved en konference på Aarhus Universitet: 
Retten til Byen – Kampen om Byen. Vi holdt et fælles oplæg om de udsattes brug af byens rum, historikken 
omkring Klostertorvet samt planerne for festugen og kommende byrum i Aarhus. Vi arbejder fortsat med tan-
kerne om, at Aarhus Kommune får en overordnet strategi på området, så udsatte borgere kan få en værdig 
placering i byens rum. 
 
 

 
 

 Husene - shelters fra Festugen opstillet under Kulbroen med LED-belysning. Foto: Sanne Petersen 

 
Rådgivning i Trigeparken 
Antallet af besøgende i Kammaks åbne rådgivning i Trigeparken faldt markant gennem de sidste tre måne-
der af 2015. I samme periode har Helhedsplanen for Trigeparkens rådgivning tilsvarende oplevet et stigende 
antal henvendelser fra grønlandske beboere, og der er således tale om, at disse beboere i højere grad be-
nytter sig af boligområdets eksisterende tilbud. Dermed er et af formålene med Kammaks tilstedeværelse i 
Trigeparken opfyldt, og vi forventer derfor at ændre tilbuddet i løbet af 2016. 
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Antal henvendelser til Kammak: 
Der har i årets løb været henvendelser til fra 194 mænd, 337 kvinder, andre 84 og fra de offentlige i 162 til-
fælde. Henvendelsesårsagerne har været: 
 

 
Bemærk; én person kan have henvendt sig med flere problemer. Praktisk hjælp er bl.a. printe og kopier dokumenter, vise vej til rette 
sted.  

 
735 af henvendelserne var fra borgere med bopælskommune i Aarhus, 22 fra anden kommune i Regionen, 
12 kom fra personer uden for Regionen og 10 fra Grønland. En enkelt fra Tyskland. 
Kammak har været i forbindelse med 16 nytilkomne grønlændere; 7 mænd, 6 kvinder og 3 børn i 2015. 
 
 
 
Strategien for udsatte grønlændere i Aarhus Kommune. 
Det Grønlandske Hus deltager aktivt i Strategien for Udsatte Grønlændere i Danmark, som Aarhus Kom-
mune også er med til at udarbejde. Strategien har det til formål at sikre udsatte grønlændere i Danmark en 
bedre inklusion i det danske samfund. Dette gøres konkret ved at udvikle og følge initiativer, der udvikler og 
sikrer samarbejdet mellem de kommunale tilbud og de private aktørers tilbud. Der udvikles og afprøves en 
intensiv og målgruppespecifik samarbejdsmodel, der ud fra en helhedsorienteret og tværfaglig tilgang giver 
de deltagende grønlændere mulighed for afklaring af ønsker, ressourcer og muligheder samt støtte til at fore-
tage valg, som kan være med til at ændre deres livssituation til det bedre. Strategien afsluttes på landsplan i 
marts 2016 og i Aarhus i april 2016. Der vil ved strategiens afslutning komme anbefalinger om, hvorledes 
arbejdet med socialt udsatte kan se ud på landsplan. 
 
Kammak har fungeret som tovholdere for 5 borgere og har haft det overordnede overblik på, hvilke samar-
bejdspartnere der er/var over borgeren. Kammak har i den forbindelse deltaget i netværksmøder, hvor spar-
ring og videndeling tovholdere imellem har været meget givende – også for borgeren. Endvidere har Kam-
mak medvirket ved planlægningen af strategiens sidste temadag om senfølger af seksuelle overgreb (afholdt 
marts 2016). Det Grønlandske Hus har valgt at holde sig udenfor Tovholderfunktionen, da Huset som helhed 
aktivt involverer sig i den enkelte grønlænders forhold. 
Udover at deltage aktivt i projektgruppen er DGH også med i Styregruppen, og hvor lederne for de delta-
gende organisationer er med til at beslutte hvorledes projektet afvikles.  
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Højskoleområdet: 
Det Grønlandske Hus i Aarhus indgik samarbejdsaftale med daværende Departementet for Erhverv, Råstof-
fer og Arbejdsmarked om at løse en række opgaver i forbindelse med Departementets aftaler med flere høj-
skoler i Danmark. Piareersarfiit i Grønland har mulighed for at bevilge deres elever til danske højskoler, som 
led i elevernes uddannelsesplan.  
I Region Midtjylland er der indgået aftale med 8 højskoler om at tage imod Piareersarfikelever. 
På forårsholdet 2015 var der 16 elever i gang i Region Midtjylland. I efteråret startede 8 elever som fuldførte 
forløbet.  
Eleverne virkede målrettede i forhold til, hvad de vil bruge højskoleopholdet til. Der har dog været enkelte 
problemer, som DGH og Højskolerne skulle forholde sig til, både af sproglig og personlig karakter. DGH har i 
disse tilfælde samarbejdet med højskolerne og Piareersarfik i Grønland om at få problemerne løst. 
 

 

 
 

Efterskoleelever. Foto: Det Grønlandske Hus 

 
Efterskoleområdet: 
Der startede 88 efterskoleelever på 26 forskellige efterskoler. 
 
I år ankom efterskoleeleverne til Aalborg dagen før skolernes start. Der var en del flere kontaktfamilier, der 
hentede i Aalborg. Vi kørte derefter til Aarhus, hvor der endnu var flere kontaktfamilier, der hentede ele-
verne. Det betød meget, at flyveren landede først på aftenen, og at vi ankom til Aarhus noget tidligere end 
sidste år. Vi havde ti med til overnatning, hvor vi så kørte dem ud til deres respektive efterskoler om sønda-
gen.  
 
I august og september måned besøgte Bolethe alle efterskoler med elever fra Grønland med henblik på at 
forebygge afbrud og løsning af evt. problemer, der måtte være opstået siden ankomsten til skolen. Der rin-
gede 2 efterskoler lige efter start og allerede ville aftale tid til et besøg, så reglerne på efterskolen kunne 
blive gennemgået så tidligt som muligt. 
Under besøgene fandt Bolethe ud af, at der igen i år er flere, der har brug for psykologhjælp. Antallet ser ud 
til at være stigende i forhold til sidste år. 
 
Der blev afholdt uddannelsesdag 1. og 3. december, hvor eleverne kom til Huset. I år blev der ikke holdt ud-
dannelsesdag ude på efterskolerne, men alle efterskoleeleverne blev inviteret ind i Huset. Uddannelsesvej-
ledningerne blev holdt af uddannelsesvejlederne her fra Huset. 
 
Ansøgningsskemaerne til ungdomsuddannelserne blev sendt her fra Huset til forældrene. Det er som om, 
eleverne ikke rigtig kan koncentrere sig om at udfylde skemaet, så vi skal måske gøre noget andet næste 
gang. 
Der var 12 elever, der afbrød deres skoleforløb før jul og 1 efter jul. De 4 af dem tog allerede hjem 2 uger 
efter start. Afbruddene skyldes mest sprogvanskeligheder. 2 elever flyttede til en efterskole, som er i anden 
region, og 2 elever flyttede til efterskole i vores region. Så det samlede antal elever i regionen er det samme.  
 
I år startede Foreningen Grønlandske Børn med at tage på weekendtur med grønlandske efterskoleelever. 
Det ser ud til at blive en succes, så de vil udvide antallet af deltagere. De startede med at tage elever fra Re-
gion Midtjylland. Til næste år bliver det fra hele landet. 
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Aasiveeraq: 
Mini Aasivik (Aasiveeraq) blev afholdt i dagene fra den 4. – 5. og 6. september. Aasiveeraq er et fællespro-
jekt mellem Foreningerne i Regionen og Det Grønlandske Hus og blev holdt for 22. gang.  
Som noget nyt kom Foreningen Grønlandske Børn (FGB) med til hele weekenden, og sikken glæde for alle 
parter.  
Vores traditionsrige fredag aftens bål med snobrød, pølser og marshmallows druknede desværre i regn og 
måtte for første gang aflyses, så vi måtte blive indendørs. Og FGB måtte i huj og hast komme indenfor, da 
deres teltplads var fuldstændig oversvømmet, så der blev fundet sengeplads i sovesalene, selvom der var 
fyldt rimelig godt op. Hvor der er hjerterum, er der husrum, som ordsproget jo siger. 
Lørdagens tradition med flaghejsning efter morgenmad forløb planmæssigt inklusiv fællessang. Derefter blev 
der budt officielt velkommen samt dagens aktiviteter blev præsenteret. 
Håndbold var endnu en succes, mange var med lige fra de små børn til de lidt ældre deltagere. Værkste-
derne var som sædvanligt godt besøgt og brugt, altid en succes, som deltagere i alle aldre nyder godt af. 
Efter frokost var det planen, at de folk, der ikke stod i køkkenet, skulle en tur til Sunds Sø, men turen blev 
aflyst pga vejret. Benigne og Connie samt Akisooq og Mikkel fra FGB tog børn og unge på en vandretur i na-
turen omkring Høgild. Det var dejligt og vejret holdt fint undervejs, og nogle af børnene indsamlede blade, 
kviste og småblomster til bordpynt til om aftenen. 
 

 
 

Rundbold på græsplænen ved Aasiveeraq. Foto: Benigne Fleischer 

Lørdag aften bød på super god underholdning, bl.a. Miss Aasivik konkurrence, hvor der var deltagere med i 
alle aldre. Super sjov underholdning og med håb om at der til Aasiveeraq 2016 kan være en Mister Aasivik 
konkurrence, hvis mændene tør ☺. Derefter var der den traditionsrige Auktion under ledelse af auktionarius 
Benigne, som med sin iver og fantasifuldhed fik solgt de malerier, som børn og unge havde lavet i værksteds 
området. Pengene gik til indkøb af nye materialer til næste års malerier. Værksted og malerier stod Knud-
Erik og Kattaaraq fra Agpa, Horsens for. Stor cadeau til dem for det store arbejde. 
Søndag startede med fælles morgenmad, som var sponsoreret af Det Grønlandske Hus i Aarhus, derefter 
var der andagt under ledelse af den grønlandske præst Oline Berthelsen, som blev virkelig godt modtaget af 
tilhørerne. En god oplevelse. 
Derefter evaluering af Aasiveeraq, som altid blev rost, men alle skulle dog være opmærksomme på nye del-
tagere, da der kom for meget ”plejer” ind over, så det kunne være svært for nye deltagere, at vide hvordan 
og hvorledes tingene fungerede under træffet.  
Derefter oprydning og rengøring, og med mange tak for denne gang sluttede Aasiveeraq med nogle gode 
oplevelser rigere i bagagen, og et på gensyn til næste Aasiveeraq! 
 
Aasivik udvalget består af følgende medlemmer: 
 
Benigne Fleischer og Connie Ibsen Jensen, DGH Århus 
Knud-Erik og Kattaaraq Andersen, Agpa, Horsens 
Irla Lemvig, Kilitaq, Skive 
Jarthe Sørensen, Klub ’94, Århus 
Rona Storch, Iserfik Nutaaq, Århus 
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Samarbejde med foreningerne. 
I Region Midtjylland samarbejder Huset med 13 grønlandske foreninger. 
Der afholdes fællesforeningsmøder flere gange om året. Der udveksles informationer om og erfaringer med 
arrangementer, der diskuteres forskellige problemer, man er stødt på i foreningerne og planlægning af fæl-
lesarrangementet sommerstævnet Aasiveeraq.  
Emnerne i år har især været omkring manglende økonomisk støtte fra Fællesforeningen Inuit til vores fælles-
arrangement Aasiveraq - derfor blev der søgt fondsmidler. Præstesituationen vedrørende ændring af gudtje-
nester og manglende kommunikation samt ønske om fortsat støtte fra Det Grønlandske Hus i forhold til fæl-
leskurser for foreningerne fra Region Midtjylland.  
Orienteringspunkter fra Det Grønlandske Hus var omkring aktuelt situation vedr. grønlandsk proviant fra bu-
tikken, forskellige aktiviteter i Huset og omegn, tilbud om brug af huset og muligheden for at benytte hjem-
meside, Facebook og nyhedsbrevet ”Qivi”. 
Som nyt i år havde foreningerne og klubben i Aarhus i samarbejde med Det Grønlandske Hus arrangeret 
”Gør Maj Sund” over 2 gange i maj måned. Aktiviteterne, som fremmødte deltog i, var bl.a. Mini Marathon i 
nærliggende skov, forskellige Inuit Games, der var boder med sund buffet med grønlandske produkter fra 
Royal Greenland, boder med grønlandsk husflid og gode gamle grønlandske sange. 
 

 
 

Grønlandsk minimarathon i forbindelse med Gør Maj Sund 2015. Foto: Benigne Fleischer 

 
 
 
Besøgstjenesten. 
Besøgstjenesten i Det Grønlandske Hus i Aarhus er et tilbud til de svage, syge, ensomme og ældre grøn-
lændere i Aarhus og omegn, som af forskellige grunde ikke selv ser sig i stand til at opsøge fællesskaber el-
ler steder, hvor grønlandsk kultur udfolder sig. 
Vi ser stadig den grønlandske besøgstjeneste som et godt supplement til det eksisterende tilbud, idet vores 
tilbud primært henvender sig til grønlændere fra grønlændere der fælles ønsker at få en snak på grønlandsk, 
stort set alle henvendelser fra kommende besøgsmodtagere har ønsket at få en besøgsven, som kan tale 
grønlandsk. 
På nuværende tidspunkt har vi 8 besøgsmodtagere, som har glæde af 4 besøgsvenner. Af besøgsmodta-
gere er 6 over 65 år, hvoraf 3 bor på forskellige ældreboliger i Aarhus og 3 er hjemmeboende. 2 er under 65 
år og er hjemmeboende.  
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Uddannelsesvejledningen i 2015 
Mette Meilandt, Hanne Vestermark Mejer, Anne Clausen 

 
 
Uddannelsesvejledningen varetager, på Selvstyrets vegne, alt administrations- og rådgivningsarbejde vedr. 
de voksne elever og studerende fra Grønland, der læser i vores område, dvs. Region Midtjylland. Desuden 
varetager uddannelsesvejledningen rådgivning og feed-back til uddannelsesmyndighederne i Grønland. 
Blandt emner, der særligt har optaget os i 2015, kan følgende nævnes:   
 
Kursus for efterskolernes vejledere og kontaktlærere 
Som noget nyt afholdt vi den 28. september et gratis eftermiddagskursus om grønlandske elever for efter-
skolernes vejledere og kontaktlærere. 
 
Uddannelsesvejleder Hanne Vestermark Mejer fortalte om Grønland i dag: det moderne Grønland. Direktør 
Jørn Holbech, som har en fortid som skoleinspektør i Tasiilaq, fortalte om folkeskolen i Grønland. 
 
Socialmedarbejder Bolethe Heilmann Rasmussen, som er den daglige kontaktperson til efterskolerne, for-
talte om, hvilke problemer de grønlandske elever møder, når de starter på efterskole i Danmark, og om Det 
Grønlandske Hus’ forpligtelser i forhold til eleverne. 
 
Endelig snakkede uddannelsesvejleder Anne O. Clausen om, hvordan de grønlandske elever vejledes til ud-
dannelse efter efterskoleopholdet, og der blev diskuteret, hvordan de grønlandske elever bør gå til eksamen. 
Kurset blev efterfølgende evalueret som godt og nødvendigt, så det vil vi afholde igen. 
 

 
 

Mødet på Christiansborg. Foto: Anne Clausen 
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Møde på Christiansborg 
Den 27. november havde det grønlandske folketingsmedlem, Aaja Chemnitz Larsen, inviteret til rundbords-
samtale på Christiansborg om forholdene for de grønlandske studerende i Danmark. Foruden Aaja Chemnitz 
Larsen og hendes ansatte ved IA Folketingimi, var deltagerne repræsentanter for de grønlandske stude-
rende i Danmark, formandsskabet fra Danske Studerendes Fællesråd, en jurist fra Selvstyrets uddannelses-
departement og en uddannelsesvejleder fra hvert af de fire Grønlandske Huse i Danmark. 
De forskellige deltagere præsenterede deres tanker, bekymringer og hidtidige erfaringer med den nyindførte 
fremdriftsreform. Derefter var der åben diskussion og opsamling af budskaber. Deltagerne blev enige om en 
række bekymringspunkter, som Aaja Chemnitz Larsen ville præsentere for Regeringen og Naalakkersuisut.  
 
Efter en kort pause kom deltagerne med debatindlæg og konkrete input om de grønlandske studerende i 
Danmarks forhold og behov, set i et bredere perspektiv. Der var fri snak, som bl.a. handlede om sprogunder-
visning, bolig under studietiden, praktikmuligheder i både Danmark og Grønland, buddy-ordninger, hjemven-
den efter endt uddannelse og sommerskoler. Der blev diskuteret hvilke tiltag, der kunne højne succesraten 
for grønlandske studerende i Danmark, og som politikerne bør være opmærksomme på.  
Efter samtalen var vi så heldige at blive vist rundt på Christiansborg, hvor vi blandt andet så Folketingssalen, 
rigets næsten tømte pengekasse og forskellige kunstværker, som denne imponerende glasbuket, der er to 
etager høj. 
 

 
 

Piareersarfik i Nuuk. Foto: Hanne Vestermark Mejer 

 
 
Vejlederrejse til Nuuk i november 
 
Hanne Vestermark Mejer var sammen med Anne Bang fra Det Grønlandske Hus i Aalborg på vejlederrejse til 
Nuuk i november; turen skulle også være gået til Qaqortoq, men pga. af en landsdækkende orkan kunne 
rejsen til Sydgrønland slet ikke lade sig gøre. 
 
I Nuuk havde vi møder med Piareersarfik og Det Nationale Vejledningscenter, og det er altid godt at udveksle 
erfaringer og nyheder med samarbejdspartnere i Grønland. 
 
På Piareersarfik tilbød vi individuelle vejledningssamtaler, og der kom en del, men ikke så mange, som vi 
kunne have ønsket. 
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Vi deltog i uddannelsesdagen på GUX, hvor vi holdt tre oplæg om at søge alle relevante emner for grønland-
ske GUX-elever, som står for at skulle søge om optagelse på en uddannelse i Danmark, søge bolig, forbe-
rede sig på et liv væk fra venner og familie etc. 
 
På GUX havde vi også individuel vejledning for eleverne.  
 
 
 

 
 

 Anne Bang vejleder en kommende studerende. Foto Hanne Vestermark Mejer 

 
 
Uddannelsesvejledningen i tal 2009-2010-2011-2012-2013-2014-2015 
 

Nøgletal 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Gns. antal studerende 
per måned 

174 177 158 165 170 183 182 

Antal nystartere  
januar/februar 

14 16 15 18 19 21 17 

Antal nystartere  
august/september 

98 83 85 101 94 115 122 

Samlet antal studerende 
1. oktober 

208 191 196 193 201 209 210 

Antal færdiguddannede 70 75 36 55 50 56 43 

Antal afbrud 71 54 90 74 62 64 84 

 
 
Man kan se af statistikken, at der er et stort fald i antal færdiguddannede fra 2010 til 2011. Dette skyldes, at 
De Grønlandske Huse fra august 2010 ikke længere administrerer højskoleelever fra Grønlands Selvstyre på 
højskoleophold i Danmark. Vi plejede at have omkring 25 højskoleelever i Region Midtjylland der gennem-
førte deres ophold hvert år. 
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Årets gang i vejledningen: 
 
26. – 28. januar Tre dage med sagsbehandlerkursus, proceduremappe- samt bekendtgørelses-

møde mellem De Grønlandske Huses vejledere, Uddannelsesstøtteforvaltnin-
gen og Departementet for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirkes jurister v. 
Marcus Dalro og Claus Kleemann. 

4. februar Anne O. Clausen møde med nye og gamle studerende i Silkeborg om særydel-
ser mm. 

10. februar  Studenterrådgivningen i Aarhus holdt informationsmøde om deres tilbud til stu-
derende på videregående uddannelser 

17. februar  Vejlederne møde med Optagelsen på Aarhus Universitet om optag gennem 
Særordningen i 2015 

24. februar  Kursus i opgaveskrivning for de studerende v/ Thomas Philipsen måtte aflyses 
pga. for få tilmeldte 

4. marts Møde med studerende om Fremdriftsreformen og SU reformen. Oplægshol-
dere Mads Ask Olesen og Gitte Heide fra henholdsvis SU kontoret og den cen-
trale studievejledning på Aarhus Universitet 

25.-26. marts  Vejledermøde for alle uddannelsesvejledere i De Grønlandske Huse i Aalborg 
d. 13. april holdt cheftandlægen i Grønland, Olina Hansen, møde med de stu-
derende på tandlæge-, tandplejer- og tandklinikuddannelserne 

6. maj Møde for studerende v. Naja Fleischer fra Tele-Post Greenland, og Laila Møller 
Josefsen, Selvstyrets Jobmesse om karriere og arbejdsliv i Grønland  

30. april  Kursus i eksamenstræning for de studerende v/ Thomas Philipsen måtte afly-
ses pga. for få tilmeldte 

14. maj   Piareersarfiitmøde i Det Grønlandske Hus, vejlederne deltog 
3. juni Anne O. Clausen møde i Kbh om vejledning af efterskoleelever med Kirsti Ha-

ven 
9. juni   Uddannelsesstøtteforvaltningen på revisionsbesøg. Tjek af uddannelsessager. 
16. juni  Vejlederne møde med Daniel Gottrup og Sebastian Bach Hansen fra Departe-

mentet for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke om kollegiet i Det Grønland-
ske Hus og vores samarbejde generelt. 

17. juni Møde med Lasse Tambjerg Jensen og Martha Broegaard Simonsen fra Opta-
gelsen på Aarhus Universitet om status på deres universitetsansøgere gennem 
Særordningen 

24. juni  Mette Meilandt hjalp med afholdelse af mundtlig eksamen over Skype for en 
elev ved GUX 

16.- 17. august Intro for nystartede studerende i hhv. Det Grønlandske Hus og på Aarhus Uni-
versitet 

20. august  Vi afholdt reeksamen i skriftlig matematik A for GU i Nuuk i havestuen 
10. september  Møde/kursus for mentorerne for nystartede studerende ved Aarhus Universitet 

v/ Kristine Poulsen og vejlederne  
15. – 16. september  Vejledermøde for alle uddannelsesvejledere i De Grønlandske Huse i Odense 
17. september Møde mellem vejlederne i De Grønlandske Huse og Nationalt Center for Vej-

ledning i Grønland i Odense, Anne Clausen og Mette Meilandt deltog 
22. september og 6. oktober  Kursus i studieteknik for de studerende v/ Thomas Philipsen  
28. september Kursus for efterskoleansatte om Grønland og grønlandske elever v. Jørn Hol-

bech, Bolethe Rasmussen, Anne Clausen og Hanne Mejer. 
30. september  Faggruppemøde medicinstuderende 
7. oktober  Midtvejsmøde med mentorerne fra Aarhus Universitet  
8. oktober  Fællesspisning for 1. årsstuderende  
27. og 28. oktober  Anne Clausen deltog i ”Unge & sorg” kursus 
7. november  Selvstyrets jobmesse i Aarhus, ingen deltagelse fra Det Grønlandske Hus  
10. november  Vejlederne møde med Avalak 
11. november  Vejlederne og Jørn Holbech møde med Ungdomsboligaarhus, genforhandling 

af den særlige grønlandske boliggaranti 
17. november - 24. november Hanne Vestermark Mejer på vejlederrejse i Grønland  
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27. november  Anne Clausen til møde i Folketinget med Aaja Chemnitz Larsen om studeren-
des vilkår med repræsentanter fra de grønlandske huse, Avalak, De Danske 
Studerendes Fællesråd og Claus Kleemann fra Departementet for Uddannelse 

1. december  Vejledning af efterskoleelever i Det Grønlandske Hus  
1. december  Vejlederne og Jørn Holbech møde med Beth Krogh fra Center for National Vej-

ledning i Grønland om vejlederuddannelsen i Grønland 
2. december  Mette Meilandt møde på Navitas med vejledere og studieleder på maskinme-

steruddannelsen om samarbejde i forhold til maskinmesterstuderende 
3. december   Vejledning af efterskoleelever i Det Grønlandske Hus  
8. december   Afsluttende evaluering med mentorerne fra Aarhus Universitet  
9. og 10. december  Vejledermøde for alle uddannelsesvejledere i De Grønlandske Huse i Aarhus  
 
 

Gennemførte uddannelser i 2015 
 

Studieforberedende uddannelser   Professionsbachelorer   

• MGK 1 • Bioanalytiker  1 

• Gymnasium 8 • Bygningskonstruktør 2 

• GSK 15 Kandidater    

• HF 1 • Arkitekt, cand 1 

Erhvervsuddannelser   • Psykologi, cand. 2 

• Social- og Sundhedshj. DK 1 Diplomuddannelser  

• Social- og Sundhedsassistent 1 • Pædagogisk diplomuddannelse 1 

• Tandklinikassistent 1 Erhvervsakademiuddannelser  

• Web-integrator 1 • Elektronikteknolog 1 

• Konditor 1    

Bachelorer       

• Medicin, bach.   2   

• Psykologi, bach.  2   

• Nanoteknologi, bach 1   

 
  

 
                                                                        

                    Glaskunst på Christiansborg 
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Kollegiet 
 
Størstedelen af Det Grønlandske Hus benyttes til kollegium, idet hele 1. og hele 2. sal med hhv. 11 og 9 
værelser bruges som kollegium for nystartede studerende og kursister på kortere studieophold. 
 
Kollegiets formål er primært at lette overgangen til tilværelsen som grønlandsk studerende i Danmark. Vi tilby-
der derfor kun bolig i kollegiet det første studieår, så alle beboere flytter fra kollegiet senest 1. juli. Juli måned 
benytter vi så til en grundig rengøring og evt. reparationer, så kollegiet kan stå klar til et nyt hold fra 1. august.  
 
Der er ansøgningsfrist til kollegiet indtil 1. april, men hele sommeren igennem modtager vi ansøgninger fra 
nye studerende og et stort antal ansøgninger trækkes tilbage pga. ændrede studieplaner. 
   
Kollegiet udnyttes til det yderste. Næsten 90% af den teoretiske maksimale kapacitet er udnyttet i de 11 kolle-
giemåneder. Oftest afløses en fraflytter af en ny indflytter samme dag.  
 
Huslejetaksterne er ret beskedne, og i 2016 blev de sat op med 100 kr. til mellem 1.500 kr. og 1.700 kr. per 
måned, inkl. fuldt udstyret køkken, møblerede værelser og fri internetadgang og kabel TV.  

 
Der afholdes månedlige kollegiemøder, hvor alle problemer og udfordringer ved at bo 20 unge mennesker 
sammen tages op og drøftes. Når 20 unge mennesker bringes sammen på et kollegie, kræver det en vis 
struktur og fleksibilitet fra alle. De største udfordringer på kollegiet er rengøringen og lidt for mange fester. Til 
gengæld er der et godt miljø og fælleskab med en del sociale arrangementer i løbet af et år såsom kaffemik, 
bowling, julefrokost m.m. 
 
Kollegiet er vældig populært. Vi får mange flere ansøgninger, end der er plads til, og der er altid en venteliste 
at fylde op fra.  

 

 
 

Kunuk Møller Lund, Oline Isaksen og Angerla Siegstad spiller guitar i kollegiets køkken. Foto: Jørn Holbech 

Kollegiekøkkenet på 2. sal 
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Kultur- og informationsaktiviteter 
Hanne Vestermark Mejer og Jørn Holbech 

 
Kultur- og informationsaktiviteterne har i år fået en større opmærksomhed og med oprettelsen af en kulturaf-
deling i slutningen af året samt etableringen af projekt NUKIGA, er der lagt op til et meget større fokus på disse 
aktiviteter fremadrettet.  
 
Huset har indgået flere strategiske samarbejder med blandt andet med VIA University College, Food Organi-
sation of Denmark, Aarhus 2017, Århundredets Festival og AROS, som dels i år har ført til en øget aktivitet 
men også betyder også flere arrangementer i de kommende år. 
 
Huset er stadig og vil forblive at være et grønlandsk forsamlingshus, hvor ca. 12 grønlandske foreninger meget 
hyppigt mødes, især om aftenen og i weekenderne omkring fællesspisning, projektarbejde, sangkor, håndar-
bejde, fester, samvær efter kirke og bestyrelsesmøder. 
 
Desuden giver Huset også plads til et mindre antal foreninger med en nordisk tilknytning, bl.a. Islandsk For-
ening, Foreningen Norden og Grænseforeningen. 
 
Husets opgave i disse sammenhænge er dels at planlægge og gennemføre vores egne aktiviteter, dels at 
koordinere og yde praktisk støtte til de mange foreningers og gruppers aktiviteter. 
 
Af særlige arrangementer i 2016 skal nævnes ”Gør Maj Sund”-arrangementet lørdag d. 21. maj, hvor flere af 
foreningerne og Huset samarbejder om en lang række motions- og sundhedsfremmende aktiviteter. 
 
I forhold til vores nyhedsformidling stoppede vi i 2016 udgivelsen af Husets blad Qivi med henblik på at satse 
på en mere digital formidling, hvilket har betydet en større aktivitet på især Facebook og en nyligt oprettet 
hjemmeside NUKIGA, som har fokus på ”Den nye fortælling og Grønland” og Nukiga – Min styrke. Der plan-
lægges i 2017 etableret en ny og mere indbydende hjemmeside, hvor man kan tilmelde sig et nyhedsbrev.  
 
Med det nye tiltag under NUKIGA ERHVERV åbnes der op for styrkelsen af samarbejdet med virksomheder 
både i Danmark og Grønland.  
 
Det Grønlandske Hus tilbyder også vejledende samtaler for personer, som påtænker at søge, eller har fået 
arbejde i Grønland, og dette tilbud benyttes af flere i løbet af året. 
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Vores egne arrangementer i 2016 

 
 

Kajak Koret optræder til Nationaldagen d. 21. juni. Foto: Det Grønlandske Hus 

 
Onsdag d. 27. januar Foredrag om Grønland v/ Leif Juhl Jensen. 

 

Torsdag d. 11. februar Borgermøde med folketingsmedlem Aleqa Hammond. Dialogmøde med herbo-

ende grønlændere. 30 deltagere. 

 

Mandag d. 7. marts Foredrag v/ Jens Chr. Worm Godtfredsen om 1. Thuleekspedition i samarbejde 

med Århundredets Festival. Kajak Koret optræder ved samme lejlighed Udsolgt 

og med 70 deltagere. 

 

Onsdag d. 9. marts Foredrag om tang v/ Ulrik Lyberth fra Sisimiut. Ulrik høster tangen, tørrer den, 

pakker den og distribuerer den. Tang er et produkt i kraftig vækst på verdens-

plan. Mulighederne er store. 25 deltagere. 

 

Søndag d. 13. marts Udstilling, foredrag og fernisering v/ kunstner Malene Guldager i samarbejde 

med Sct. Lukas Kunstforening. 35 deltagere. 

 

Torsdag d. 17. marts Teaterforestilling om fordomme på VIA. Teaterstykket er opsat af grønlandske 

og danske studerende. Det Grønlandske Hus er samarbejdspartner. 3 forestil-

linger. Ca. 500 deltagere. 

 

Søndag d. 21. marts Grønlandsk Palmesøndagsgudstjeneste i Vor Frue Kirke med efterfølgende 

kaffe på Rådhuset.  Ca. 100 deltagere. 
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Torsdag d. 14. april Film: ”Hvad er en dansker?” – interviews med og af grønlændere v/ antropolo-

gistuderende Louise Hollerup Christensen. Filmen efterfølges af debat. 30 del-

tagere. 

 

Lørdag d. 21. maj ”Gør Maj Sund” – I samarbejde med Kajak, Iserfik Nutaaq, Avalak og Amarok 

FC arrangeres en række sundhedsfremmende aktiviteter i Huset. Ca. 150 del-

tagere. 

 

Tirsdag d. 21. juni Grønlands nationaldag. Taler: Byrådsmedlem og bestyrelsesmedlem Aage 

Rais-Nordentoft. Ca. 400 gæster i løbet af dagen. 

2. – 4. september Food Festival på Tangkrogen. Fredag d. 4. var der reception i DGH for ca. 80 

inviterede fra erhvervslivet. Ca. 17.000 smagsprøver på Food Festivalen 

2. – 4. september Aasiveeraq. Ca. 70 deltagere. 

Torsdag d. 6. oktober Fernisering af udstillingen ”Faces of Ittoqqortoormiit” – Billeder fra Ittoqqortor-

miit v/ Ko de Korte. 10 deltagere. Udstillingen var her hele oktober til medio no-

vember. 

31. oktober – 5. november Mamaq – Grønlandsk gourmet møder moderne dansk m/ grønlandsk stjerne-

kok Inunnguaq Hegelund på Frederiksgade 42. Arrangement under NUKIGA 

Tirsdag d. 1. november Kaffemik Det Grønlandske Hus´40 års Jubilæum. Ca. 150 gæster. 

Torsdag d. 17. november Aarhus Erhverv. Lukket arrangement for kvindelige erhvervsledere. 15 delta-

gere. 

Lørdag d. 3. december Julearrangement. Ca. 100 gæster igennem i løbet af dagen. 

Søndag d. 11. december Koncert med MUMG – Musikuddannelsespraktik for Unge Musiktalenter i 

Grønland. 30 deltagere. 

Onsdag d. 18. november Julekoncert med Josef Lund Josefsen og Jim Milne. 30 deltagere. 

Onsdag d. 23. december Grønlandsk julegudstjeneste med efterfølgende kaffe i DGH. Ca. 90 deltagere. 
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Optagelse til Piggappaat I Det Grønlandske Hus med 40 publikummer i stuen – en tæt og god stemning. Foto: DGH 
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Anskaffelser og vedligeholdelse 
 

I 2015 har vi brugt I alt kr. 72.622 på anskaffelser, primært til nye hårde hvidevarer på kollegiet og lyddæmp-
ningsskærme i administrationen. Desuden har huset fået ny bil, en Toyota hybrid.  
På vedligeholdelsessiden er der mange småreparationer, som løbende skal udføres i et stort hus. Af større 
arbejder udført i 2015 har vi brugt kr. 50.000 til lydisolering af stuen og kr. 25.000,- til maling af stue, have-
stue og gang.  
 

 
Husets medarbejdere 

 
Ved udgangen af 2016 var vi tretten faste medarbejdere i Huset og dets projekter. Heraf er seks medarbejdere 
deltidsansat.  
       
 De faste medarbejdere ved udgangen af 2016 er: 
 

• Direktør Jørn Holbech 

• Fuldmægtig, stedfortrædende direktør Birthe Tinning 

• Uddannelsesvejleder Anne Overgaard Clausen 

• Uddannelsesvejleder Mette Meilandt 

• Socialformidler Benigne Fleischer  

• Socialvejleder Bolethe Heilmann Rasmussen 

• Kultur- og informationsmedarbejder Hanne Vestermark Mejer 

• Socialvejleder Connie Ibsen Jensen, 28 timer/ugen 

• Opsøgende medarbejder i projekt Kammak Søs Hald, 32 t/uge 

• Opsøgende medarbejder i projekt Kammak Sanne Helmer Petersen, 32 t/uge 

• Inklusionsmedarbejder Laila Heilmann Petersen, 18t/uge 

• Inklusionsmedarbejder og psykolog Kulunnguaq Petersen, 25 t/uge  

• Pedel Morten Fabild, 8 t/uge 
 
Derudover har vi studentermedhjælpere ved større arrangementer og vikaropgaver, samt et antal honorarløn-
nede medarbejdere som mentorer, ekstraundervisere for studerende, foredragsholdere og kunstnere. I alt 70 
personer har i 2015 modtaget løn/honorar fra Det Grønlandske Hus, langt de fleste kun ved en enkelt lejlighed.  
 
De syv fuldtidsansatte medarbejdere i Huset er en meget erfaren medarbejdergruppe, der i gennemsnit har 
været ansat 16 år i Huset, alle på nær en i 10 år eller mere. I 2016 har vi i et nyt inklusionsprojekt ansat 2 
nye medarbejdere med særlig fokus på de nytilkomne grønlændere. Og sidst på året har Huset afskediget 1 
medarbejder i den sociale afdeling. 
 
Desuden varetages rengøring af et rengøringsfirma m. 10 timer om ugen, ligesom der købes hjælp til vindu-
espudsning, hovedrengøring af kollegiet, havearbejde og blomsterpasning. 

 

 
 

Daværende forsvarsminister Nikolai Wammen holdt oplæg om forsvar af Arktis i februar 2015. Foto: Det Grønlandske Hus 
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Husets økonomi: 
Birthe Tinning 

      
Huset får primært tilskud fra Grønlands Selvstyre, Staten og Aarhus Kommune.    
I 2015 er Viborg Kontoret finansieret af midler fra Satspuljen, hvilket ogå kan ses på vores over-

skud.  

      
Indtægter i nøgletal (i 1000 kr.) 2011 2012 2013 2014 2015 

Grønlands Selvstyre 4.756 5.153 5.249 5.444 5.347 

Århus Kommune 764 778 402 402 409 

Staten 575 575 600 600 675 

Udlejning kollegieværelser 256 240 249 247 304 

Renteindtægter 42 19 3 1 0 

Foredrag 2 2 0 0 0 

Øvrige indtægter 113 169 136 220 333 

Indtægter I alt 6.508 6.936 6.639 6.914 7.068 

      
Udgifter i nøgletal (i 1000 kr.)       

Lønninger 3.842 3.937 3.970 4.171 4.178 

Tjenesteydelser 567 625 547 592 722 

Varekøb 198 211 184 214 248 

Viborg Kontoret 208 212 235 0 0 

Husleje 611 622 635 647 659 

Anskaffelser 66 30 57 102 73 

Driftsmidler, reparation og vedligeh. 451 438 450 460 564 

Afskrivning bil 36 36 36 36 21 

Feriepengeforpligtelse, fastansat personale 53 12 19 -23 66 

Udgifter I alt 6.032 6.123 6.133 6.199 6.531 

      

Årets resultat 476 813 506 715 537 

      
Bemærkninger vedr. regnskab for 2015      
Huset driver desuden en butik "Taseralik" med bl.a. salg af grønlandsk kunsthåndværk, bøger,    
musik og grønlandsk proviant – Vi har i alt haft en omsætning på kr. 551.383 ex. moms heraf     
kr. 122.695 på proviantsalg af formidlingsvarer, som er uden fortjeneste.    
      
 

    

   

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 2011 2012 2013 2014 2015 

Indtægter I alt (blå linie) 6.508 6.936 6.639 6.914 7.068 

Udgifter I alt (rød linie) 6.032 6.123 6.133 6.199 6.531 
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